ГОСУДАРСТВЕННОЕ АВТОНОМНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ЛИПЕЦКОЙ ОБЛАСТИ ИНСТИТУТ РАЗВИТИЯ ОБРАЗОВАНИЯ

Протокол от 08.11.2023г.        4

Заседание отделения учителей истории и обществознания

регионального учебно-методического объединения общего образования

по теме: «Реализация регионального и этнографического компонента

на уроках истории и обществознания»

Место проведения: ГАУДПО ЛО «Институт развития образования»

(ул. Циолковского, 18)

Председатель: Бутырина Т.Е., учитель истории и обществознания

МБОУ СОШ с. Хрущевка Липецкого района Липецкой области

Секретарь: Углов Д.В., доцент кафедры гуманитарного и

эстетического образования ГАУДПО ЛО «Институт развития образования»,

куратор отделения учителей истории и обществознания регионального

учебно-методического объединения общего образования.

Присутствовало: 42 человека

Повестка дня:

1. Участие учителей истории и обществознания образовательных

организаций Липецкой области в «Большом этнографическом диктанте

2023».

2. Анализ методических возможностей реализации краеведческого и

этнографического компонента на уроках истории и обществознания.

3. Интегрирование краеведческого компонента в диалоговое

пространство современного урока.

4. Разное.

Слушали:

1. Углова Д.В. О методических возможностях реализации

краеведческого и этнографического компонента на уроках истории и

обществознания.

2. Бутырину Т.Е. о возможностях интеграции краеведческого

компонента в диалоговое пространство современного урока.

3. Углову Н.В., заведующего кафедрой гуманитарного и эстетического

образования ГАУДПО ЛО «ИРО», об интегрировании краеведческого

компонента в диалоговое пространство современного урока.

Решение:

1. Принять к сведению информацию о методических возможностях

реализации краеведческого и этнографического компонента на уроках

истории и обществознания.

2. Принять к сведению сообщение о возможностях интеграции

краеведческого компонента в диалоговое пространство современного урока.

3. Обеспечить реализацию краеведческого и этнографического

компонента на уроках истории и обществознания в образовательных

организациях Липецкой области.

Председатель: Бутырина Т.Е.

Секретарь:  Углов Д.В.

	ГОСУДАРСТВЕННОЕ АВТОНОМНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
	Заседание отделения учителей истории и обществознания регионального учебно-методического объединения общего образования по теме: «Реализация регионального и этнографического компонента
	на уроках истории и обществознания»